instinctus videtur cessare, nec operatur nisi in illis motibus aut actionibus, quæ rationis vel intellectus judicium præveniunt, et ex cognitione atque appetitione sensibili consequuntur, in quorum etiam numerum referri possunt nonnulli ex motibus, quos reflexos dicunt.

## ARTICULUS VII.

De animalium appetitu et potentia  
loco-motiva.

210. Duas hasce quæstiones in unum articulum ideo concludimus, quia valde sunt inter se connexæ, et quia de prima brevissime nunc nobis erit disputandum, relicta fusori tractatione ad alterum volumen, in quo de utroque appetitu, sensitivo et rationali, disserendi opportunior locus recurret.

## § I.—AN BRUTA GAUDEANT APPETITU SENSITIVO.

*Quid appetitus  
et quotuplex.*

Appetitus generatim est propensio vel inclinatio rei in bonum. Ac duplex distingui solet, *naturalis* vel *innatus* et *elicitus*. Naturalis est tendentia nativa vel exigentia, quam quævis res habet ad bonum sibi conveniens secundum suam naturam, ac proinde consistit in *quadam connaturalitate* rei cum bono sibi convenienti: et vocatur appetitus per quædam metaphoram cum rebus cognitionem habentibus. Quia enim *unaquaque res habet connaturalitatem ad id, quod est sibi conveniens secundum suam naturam* (1), proportionali modo se habet ad illud, ac entia cognitione prædicta se habent ad bona sibi convenientia appetendo illa. Non est propterea nobis hic sermo de hujusmodi appetitu innato, quia cum omnibus rebus insit, cum illarum natura identificatus, nihil peculiare importat in brutis animantibus. Appetitus

*Non est hic  
sermo  
de innato,  
sed de elicio.*

(1) S. Thom. I. 2. quæst. 26, art. 1, ad 3.<sup>um</sup> Cfr. I. 2. quæst. 29, art. 1.

ergo elicitus est proprius entium cognoscitivorum, ac definiiri potest inclinatio vel propensio in bonum ab appetente præcognitum. Et quoniam cognitio duplex est, intellectiva et sensitiva, duplex quoque solet distingui appetitus elicitus, rationalis seu voluntas, et sensitivus. Cum autem demonstratum maneat, bruta carere intelligentia, plane sequitur etiam carere voluntate: quamobrem de solo sensitivo appetitu instituenda nobis est hic controversia.

PROPOSITIO 1.<sup>a</sup> Brutis inest appetitus sensitivus.

211. Prob. 1.<sup>o</sup> experientia. Videmus enim, bruta passim præbere signa amoris, odii, timoris, iræ aliorumque passionum, prout jam superius notatum reliquimus (1).

*Iest brutis  
appetitus  
sensitivus.*

Prob. 2.<sup>o</sup> a priori. Quamlibet formam vel naturam sequitur inclinatio proportionata ad bonum sibi conveniens. Ergo naturam etiam cognoscitivam sequi debet inclinatio vel appetitus eidem proportionatus, talis nempe, qui ex cognitione procedat, et ad bonum prius cognitum terminetur. Atqui bruta gaudent natura sensitiva. Ergo appetitus sensitivus insit illis, necesse est (2).

Prob. 3.<sup>o</sup> Quia cum bruta intellectu destituantur, nec scientias aequi, nec rerum naturas cognoscere valeant, facultas eorum sensitiva, nisi bona, quæ appetant, mala, quæ vitent, demonstret, vix non sine digno frustraretur. Datur ergo in omnibus belluis appetitus sensitivus, cuius actus necessario subaudit actum sensationis, objectum hic et nunc conveniens appetitu proponentis.

Quod si queras, quænam cognitionem consequatur appetitus, certum in primis est, non quamcumque cognitionem aptam esse ad movendos affectus. Id plane novimus, ex proprio conscientiæ testimonio. Deinde etiam ex experientia, etenim videmus, bruta sæpe nullum indicium præbere affectus vel appetitus versus ea objecta, quæ oculis, auribus aliisve externis sensibus percipiunt. Idem denique ratio persuadet

*Non omnis  
cognitionis apta  
est ad  
excitandum  
appetitum,*

(1) Vide supra num. 186, pag. 781.

(2) Vide S. Thom. I. p. quæst. 80, art. 1 et 2; *de Verit.* quæst. 22, art. 4.

quia objectum appetitus est bonum, quemadmodum probatum est in *Ontologia* (1). Atqui necesse non est, quod omnia quæcumque videntur, vel audiuntur, apprehendantur ut hic et nunc bona vel mala, et proinde appetenda vel fugienda. Sic vinum cani coram propositum, profecto non apprehenditur ab illo ut bonum nec ut malum; ipse etiam cibus et potus, quando canis bene pastus et potus est, bonum *bic* et *nunc* dici non potest, nec allicet appetitum illius. Multa ergo dantur objecta, que a brutis non videntur apprehendi ut *bic* et *nunc* convenientia, sed solum ut sic vel altera colorata, vel sonora, etc. Hujusmodi cognitiones vel apprehensiones dici recte possunt *speculativae*, ad distinctionem *practicarum*, quæ appetitum allicere possunt, eoque medio ad motum aliquem determinare. Ex quibus etiam videtur consequi id, quod superius ex S. Thoma docuimus in praecedenti articulo, appetitum non excitari nisi praecedente actu *ästimativa*, cuius est judicium ferre de convenientia vel nocimento *bic* et *nunc* objectorum, quæ per alias quilibet sensations percipiuntur: quocirca comparatur actus illius ab Angelico respectu appetitus sensitivi actui judicii practici intellectus, quod actum voluntatis praedit (2).

### § II.—AN ET QUIS SIT MOTUS ANIMALIUM PROPRIUS.

Motus localis  
communissima  
des animalium.

212. Animal motu locali præditum esse, oculis perpetuo cernimus, idque tam persuasum habent homines, ut ex motu immanente passim discernant animalia a reliquo omnibus corporibus, sive vegetalibus sive inorganicis. Quod si oculis non perspiceremus, ratio ipsa, supposita bonitate ac providentia divina, affatim persuaderet. Cum enim sensu polleant belluae, nisi etiam movendi se facultate gauderent, nec accedere ad objecta jucunda sibique convenientia, nec fugere illa, quæ dolorem afferunt, possent, ac proinde fere perpetuum in dolore et ærumnis ducerent vitam. Præterea

(1) Vide *Ontolog.*, num. 137, pag. 420 seqq.

(2) Relege in hanc rem difficultatem superius solutam, num. 51, pag. 215, 216.

sine motu pleraque nec nutriti, nec speciem valerent generando conservare.

Quid motus localis sit, constat ex disputatis in *Cosmologia*. Duplex nunc generatim distingui potest, *mechanicus* et *immanens*. Mechanicum voco omnem motum extrinsecus impressum, seu cuius principium adæquatum est extra subiectum motum: talis est motus lapidis projecti, et animalis vel hominis, qui ab alio trahitur, vel vehitur curru. Motus hic communis est, ut per se patet, omni corpori, sive viventi sive non viventi; nec de eo quidquam nobis nunc inquirendum occurrit, cum sermo est de motu animalium. Motus immanens est ille, cuius principium, saltem inadæquatum, est in ipso subiecto moto. Dixi *principium saltem inadæquatum*, quia quamvis excitatio aliqua proveniat aliunde, quæ ad motum determinet, non destruit rationem motus immanenter, dummodo causa hujus efficiens totalis et adequata non sit ab extrinseco, sed motus vere procedat ex virtute interna naturali et non adventitia ipsi subiecto, quod movetur. Motus immanentes locales, nisi eo dirigantur, ut corpus statim internum sibi connaturalem recuperet, proprii sunt dumtaxat viventium (1). Immanenter motuum duo assignari possunt genera: alii enim procedunt ex prævia cognitione, a qua diriguntur, vocarique solent *spontanei* vel *voluntarii*. Alii vero non procedunt ex prævia cognitione, ac dici possunt, ex veterum scriptorum ratione loquendi, *naturales*. Quamobrem convenient hæc duo motuum genera in eo, quod uteatur sit a principio intrinseco (2); differunt autem in eo, quod in spontaneis vel

Quotuplex  
motus:  
*mechanicus,*

qui communis  
est omni  
corpori,  
et *immanens*.

*Motus spontanei*  
vel *voluntarii*

*et naturales.*

(1) Cfr. supra num. 11, pag. 33 et num. 13, pag. 40, in respons. ab Objectionem 2.<sup>um</sup> et 3.<sup>um</sup> In *Cosmologia*, vero rejecimus opinionem eorum, qui putant motum gravitatis esse immanenter, vel ex interna ipsorum gravium, qua moventur, virtute profectum.

(2) Posset quis forte in contrarium objicere motus brownianos, a Roberto Brown, qui primum illos observaverat, sic dictos. Motus isti sunt motus, qui cernuntur in tenuissimis particulis corporum omnium sive organicorum sive inorganicorum, cernuntur, cum innatant in liquidis. «El ilustre botánico y viajero inglés contemporáneo Roberto Brown (nació en 1781 y murió en 1858) es el primero en atestiguar que las pequeñas partículas de los polvillores minerales se mueven

voluntarii virtus interna ad motum determinetur ex cognitione atque appetitione boni. Voluntarium ex communi usu vocabuli apud Scholasticos importat id, quod procedit ab intrinseco cum aliqua cognitione (1). Et quoniam cognitio finis duplex esse potest: altera perfecta et intellectualis, apprehendens non solum rem, qua est finis, sed ipsam quoque rationem finis et proportionem mediorum ad eum, et hujusmodi cognitio competit soli naturae rationali: altera imperfecta, qua solam attingit rem, qua est finis, et hujusmodi cognitio finis reperitur etiam in brutis animalibus per sensum et aestimationem naturalem; consequens est, ut voluntarium pressius et secundum perfectam rationem in sola natura rationali inveniatur, at secundum rationem minus perfectam et in sensu minus quidem stricto, sed tamen valde frequenti, tributatur etiam brutis et hominibus ratione non utentibus (2). Quia sicut intellectu aliquo modo alia animalia participant per quamdam obscuram resonantiam, in quantum sentiunt, ita et voluntate participant, in quantum habent appetitum sensualem (3). Hæc tamen probare oportet. Nam quod motus quidam naturales ex reactione quadam organica procedentes absque ulla sensatione vel cognitione dentur etiam in plantis, vidimus superius (4); nunc ergo inquirendum est, utrum ii solum, an etiam spontanei quoque tribuendi sint belluis.

espontáneamente en apariencia, cuando son ténues y se encuentran en suspensión en un medio líquido. Es difícil atribuir á simples corrientes líquidas, como se hace con frecuencia, estos movimientos, que parecen debidos más bien á fenómenos de atracción á corta distancia, y deben colocarse dentro del dominio de la capilaridad». P. Ballynke, *Botánica*, pag. 322. Verum motuum istorum nondum satis est explorata natura, *in speciem* quidem videntur ab intrinseco procedere ideoque immanentes reapsa a quibusdam habentur; at ab aliis, in quorum numero est cl. Rev. Dom. Hamard (*Revue des Questions scientifiques*, tom. 3, pag. 100) pure mechanici dicuntur.

(1) Vide S. Thom., 1. 2. quest. 6. art. 1 et 2.

(2) Vide S. Thom., 1. 2. quest. 6. art. 2.

(3) S. Thom., 3.<sup>a</sup> dist. 27, quest. 1, art. 4, ad 3.<sup>us</sup>

Relego si libet, que de vi vocum spontaneum et voluntarium superioris notavimus, num. 14, pag. 45.

(4) Vide num. 133, pag. 629 seqq.

213. PROPOSITIO 2.<sup>a</sup> Multi sunt in brutis animantibus motus immanentes ex interna virtute profecti, qui omnes ad duo genera jure merito cum veteribus Philosophis revocantur, ad naturales videlicet et spontaneos vel voluntarios; quamvis hi postremi sunt motus magis proprie ac formaliter animales.